SECRETARIA DA
EDUCAÇÃO, JUVENTUDE TOCANTINS

E ESPORTES GOVERNO DO ESTADO 1 Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias. S/N
Palmas - Tocantins - CEP 77.001.910

Tel: +5563 3218 140011419
www.seduc.to.gov.br

SGD 2021/27009/040121

Ofício n° 795/2021 /GABSEC/SEDUC

Palmas, 7 de junho de 2021

A Sua Excelência o Senhor
Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins
Nesta

Assunto: Resposta ao Oficio 462 - P, de 3 de maio de 2021.

Senhor Presidente,

1. Em atenção ao Oficio 462 - P, de 3 de maio de 2021, protocolado sob o SGD
N° 2021/27009/30949, que encaminha o Requerimento n° 00749, de autoria do Deputado
Estadual Jorge Frederico, solicitando informações sobre o Plano de Retomada das Atividades
Escolares no Tocantins, informo a Vossa Excelência que a Secretaria da Educação Juventude
e Esportes, desde o início da pandemia, tem se empenhado, juntamente com suas equipes
técnica e pedagógica, para dar continuidade às atividades educacionais de forma não
presenciais, no intuito de garantir educação aos estudantes do Estado do Tocantins.

2. Informo ainda que o Governo do Tocantins, por meio do Decreto n° 6.211,
publicado no DOE, de 29 de janeiro de 2021, autorizou a retomada da oferta de atividades
educacionais presenciais em estabelecimentos de ensino, públicos ou privados, de Educação
Básica e Superior com sede no Estado do Tocantins e, no mesmo Decreto, faculta a esta Pasta
dispor sobre as regras gerais para elaboração dos planos de retorno das atividades
educacionais presenciais, editadas na Portaria n° 185, de 29 de janeiro de 2021.

3. Por ocasião do mesmo Decreto, foi publicado o PLANO DE RETOMADA
DAS ATIVIDADES ESCOLARES PRESENCIAIS - ENSINO HIBRIDO - Práticas
Pedagógicas, de Gestão e Promoção da Saúde, anexo, elaborado de forma conjunta entre as
equipes da Seduc, com a colaboração das Diretorias Regionais de Educação, Juventude e
Esportes, a partir de diagnósticos realizados nas escolas, bem como de consultas realizadas
com as famílias.

4. O Plano tem o propósito de auxiliar as escolas quanto à organi&+ão de

logística; de seus espaços; equipamentos, recursos tecnológicos e materiais e, principalmente,
capacitar todas as pessoas que nela trabalham, estudam ou transitam, quanto aos cuidados a
serem tomados, permitindo assim, o funcionamento e o desenvolvimento de atividades
presenciais.

~'M

SECRETARIA DA
EDUCAÇÃO, JUVENTUDE TOCANTINS

E ESPORTES GOVERNO DO ESTADO

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias. S/N

Palmas - Tocantins - CEP 77.001.910

Tel: +55 63 3218 140011419

www.seduc.to.gov.br

5. Saliento que também estão descritas no Plano todas as ações governamentais
implementadas; as intervenções realizadas no currículo, na carga horária, no calendário letivo;
o replanejamento da avaliação e a recuperação da aprendizagem; a delineação de formações
para os profissionais da educação; a elaboração de materiais didáticos e pedagógicos para
atender estudantes e professores com o objetivo de ofertar uma educação que atenda às
expectativas e necessidades do presente e do futuro.

6. Ante ao exposto, coloco a Superintendência de Educação Básica da Seduc à
disposição para eventuais esclarecimentos, por meio dos telefones 3218-6149/6186/1556.

Atenciosamente,

ADRIANA DA
Secretária de Estado

IRA AGUIAR
Educação, Juventude e Esportes

E